939. 1476, 18 Avril. — Grâce expectative pour une prébende, à Geoffroy de Tréanna, chanoine de Quimper, vice-chancelier et commensal de Roderic, évêque d'Albano (cardinal Rodrigue Borgia). (Sixte IV. Vol. 759, f^o 243.)

940. 1479, 27 Mai (1). — Sixte IV accorde la permission de pêcher le merlus, en Avril, Mai, Juin et Juillet, les jours de fêtes, qui sont très nombreux dans cette partie de l'année, mais en exceptant les jours de dimanche et les jours des fêtes de l'Ascension, du *Corpus Christi*, de la saint Jean-Baptiste et de saint Pierre. Cette autorisation était accordée à perpétuité, à condition que les pêcheurs feraient part de leur pêche aux églises du littoral et aux pauvres. (Vat. Later. 800, f^o 262.)

« Sixtus, etc. Ad perpetuam rei memoriam. Apostolice Sedis copiosa clementia locorum et personarum singulo-

(1) Cet acte est extrait de la brochure de M. Waquet, archiviste du département du Finistère, *Pêcheurs cornouaillais du XV^e siècle*. — (*Bulletin Soc. Archéol. du Finistère*, XL.)

rum qualitates diligenter actendens, nonnunquam aliqua de gratia benignitatis indulget que sacrorum canonum auctoritas interdicat, prout locorum et personarum eorundem necessitas exposcit et id conspicit in Domino salubriter expedire. Sane pro parte dilectorum filiorum universorum incolarum diocesis Corisopitensis, circa maris lictora commorantium, nobis nuper exhibita petitio continebat quo dicta diocesis, pro magna ejus parte, est mari circumdata et incole illius maxime circa lictora hujusmodi commorantes ut plurimum ex piscatione vitam sibi procurant et in quatuor anni mensibus, videlicet aprilis, maii, junii et julii circa piscationem quorundam piscium merlutorum nuncupatorum dumtaxat vacare possunt, cum ipsi merlutiis eisdem mensibus plus ceteris anni temporibus ibidem habundare consueverunt, qui, non solum pro usu hominum regionis illius utiles admodum existunt, verum etiam ad diversas alias mundi partes deferri consueverunt. Sed, quia predictis quatuor mensibus multe festivitates occurrunt, incole predicti eisdem mensibus piscationi dictorum merlutorum, obstantibus dictis festivitibus, actendere commode non possunt, unde tam ipsi quam regio predicta propterea dampna et detrimenta interdum patiuntur. Quare pro parte incolarum predictorum nobis fuit humiliter supplicatum ut eis super hoc oportune providere de benignitate apostolica dignaremur. Nos itaque, tam incolarum eorundem quam partium illarum commoditatibus super hoc opportune providere cupientes, hujusmodi supplicationibus inclinati, auctoritate apostolica, tenore presentium statuimus et etiam ordinamus quod, deinceps perpetuis futuris temporibus, liceat incolis predictis, etiam singulis festivitibus in eisdem quatuor mensibus occurrentibus, diebus dominicis et Ascensionis ac Corporis Domini nostri Ihesu-Christi necnon beatorum Johannis-Baptiste et